
  

 

PLÁN ROZVOJE OBCE 

LUDGEŘOVICE 
2018 - 2025 

 

Realizováno v rámci projektu Rozvoj obcí a MA21 v SOH. 
      

 



1 
 

Obsah 
Slovo starosty .......................................................................................................................................... 3 

1. Úvod ................................................................................................................................................ 4 

2. Analytická část ................................................................................................................................ 4 

3. Návrhová část ............................................................................................................................... 23 

1. Občanská vybavenost ................................................................................................................... 23 

Priorita 1.1. Obecní byty ................................................................................................................... 23 

Priorita 1.2 Vybudování náměstní ................................................................................................... 24 

Priorita 1.3 Vybudování kanalizace na Vrablovci ............................................................................ 25 

Priorita 1.4 Vybudování sociálního zázemí na hřbitově .................................................................. 25 

Priorita 1.5 Rekonstrukce obecního domu ...................................................................................... 26 

2. Podnikání ...................................................................................................................................... 27 

Priorita 2.1. Podpora drobného podnikaní v oblasti služeb ............................................................ 27 

3. Kultura, sport, volný čas ............................................................................................................... 28 

Priorita 3.1 Vybudování sportovišť .................................................................................................. 28 

Priorita 3.2 Vybudování odpočinkových zón ................................................................................... 29 

Priorita 3.3 Rozvoj kulturních a společenských akci ........................................................................ 30 

4. Doprava ......................................................................................................................................... 31 

Priorita 4.1 Vybudování cyklostezky včetně in-line dráhy .............................................................. 31 

Priorita 4.2 Vybudování parkovacích míst ....................................................................................... 32 

Priorita 4.3 Vybudování chodníků .................................................................................................... 33 

Priorita 4.4 Vybudování kruhového objezdu u kostela ................................................................... 33 

Priorita 4.5 Oprava místní komunikace Ludgeřovice – Vrablovec .................................................. 34 

5. Životní prostředí ........................................................................................................................... 35 

Priorita 5.1 Odpadové hospodářství ................................................................................................ 35 

Priorita 5.2 Péče o zeleň ................................................................................................................... 36 

6. Bezpečnost .................................................................................................................................... 36 

Priorita 6.1 Přechody pro chodce ..................................................................................................... 36 

7. Obec .............................................................................................................................................. 37 

Priorita 7.1 Zajištění dostupnosti informací pro občany ................................................................. 37 

8. Školství, vzdělávání ....................................................................................................................... 38 

Priorita 8.1 Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání ............................................................................ 38 

9. Zdravotnictví ................................................................................................................................. 39 

Priorita 9.1 Zajištění dostupnosti zdravotní péče ............................................................................ 39 



2 
 

10. Sociální oblast ........................................................................................................................... 40 

11. Spolková činnost ....................................................................................................................... 40 

Priorita 11.1 Podpora a rozvoj spolkové činnosti ............................................................................ 40 

3. Monitorování a vyhodnocování plánu .............................................................................................. 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Slovo starosty 

 

Vážení spoluobčané, 
 
předkládáme vám Plán rozvoje obce Ludgeřovice. Tento plán se stává strategickým plánem 
obce na období sedmi let, do roku 2025. Naše obec nově začíná realizovat jednu z metod 
kvality ve veřejné správě - Místní agendu 21. Podstatnou a podle mne nejdůležitější oblastí 
této metody je aktivní komunikace a spolupráce obce s občany.  
Velmi mne potěšilo, že jste se zúčastnili jak dotazníkového šetření vaší spokojenosti (či 
nespokojenosti) života v obci, ale také, že jsme v rámci pracovní skupiny společně dokázali 
definovat celou řadu návrhů, námětů a potřeb, které jsou uvedeny v tomto dokumentu. 
Vážíme si výborné spolupráce s místními spolky i aktivními občany Ludgeřovic. Pevně věříme, 
že Plán rozvoje obce přinese další zlepšení kvality života nás všech. 
 
 
 
 
Mgr. Daniel Havlík 
starosta obce Ludgeřovice 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

1. Úvod  

Plán rozvoje obce Ludgeřovice byl zpracováván od května do srpna 2018.  

V úvodu proběhlo dotazníkové šetření, které bylo doplněno přímým oslovením občanů 
prostřednictvím tazatelů a možnost vyplnit dotazníky přes internet.  

Pracovní skupina ke zpracování strategického plánu se sešla jednou, přičemž byla 
možnost korespondenčního připomínkování postupu zpracování.  

 

2. Analytická část 
 
2.1. Informace o obci 

Obec Ludgeřovice leží v okrese Opava. Ve vzdálenosti 4 km západně leží město Hlučín, 25 km 

západně statutární město Opava a 8 km jižně statutární město Ostrava.  Obec Ludgeřovice se 

rozkládá na území o celkové výměře 1082 ha. Hustota zalidnění je 449 obyvatel na km2. 

K obci patří i osada Vrablovec, jejíž zástavba bezprostředně navazuje na místní část Rovniny 

města Hlučína. 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Charakteristika obce 

Obec a úřad 

Občanům je k dispozici obecní úřad s bezbariérovým přístupem. 

Úřad řídí tajemník. 

Součástí úřadu jsou dva odbory (stavební úřad a silniční správní úřad a výstavby, životního 

prostředí a údržby obce) a dva úseky (správních činností a financí). 

Obec má 19členné zastupitelstvo, počet členů rady je 5. 

Občanská vybavenost 

V obci je zajištěna běžná občanská vybavenost, tedy pošta, knihovna, dvě zdravotní 

střediska, obchody. 

Také se zde nachází několik restauračních a pohostinských zařízení. 

V obci je chrám sv. Mikuláše. 

Životní prostředí 

Svoz odpadů zajišťuje společnost OZO Ostrava, a.s. 

O životní prostředí se v obci stará odbor výstavby, životního prostředí a údržby obce 

a Technické služby Ludgeřovice. 

Vzdělávání 

V obci jsou čtyři mateřské školy, dvě základní školy a knihovna. 

Vzhledem k jednoduché dostupnosti města Ostrava využívají děti a mládež volnočasová 

zařízení v tomto městě. 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Ekonomika a podnikání 

Podniká zde několik subjektů v různých oblastech. 

 Registrované  
podniky 

Podniky se  
zjištěnou 
aktivitou 

Celkem 1 101 559 

Fyzické osoby 967 487 

Fyzické osoby  
podnikající dle  
živnostenského zákona 

898 439 

Fyzické osoby  
podnikající dle jiného  
než živnostenského zákona 

60 42 

Zemědělští podnikatelé 5 4 

Právnické osoby 134 72 

Obchodní společnosti 88 53 

akciové společnosti 1 . 

Družstva 1  

 
Obyvatelstvo 
 
Demografická charakteristika 
 
Obec eviduje k 31. 12. 2016 celkem 4 862 obyvatel. Průměrný věk obyvatel obce činí 42 let. 

Z celkového počtu obyvatel jich bylo ve věkové kategorii 0-14 let 733, tj. 15,1 %. 

V produktivním věku 15-64 let bylo 3 186 osob, tj. 56,5 % a počet obyvatel ve věku nad 65 let 

tvoří 19,4 % - 943 osob. Index stáří dosahuje v obci Ludgeřovice ke konci roku 2016 hodnoty 

128,64. 

 

 

 



7 
 

Skladba obyvatel obce Ludgeřovice 

Počet obyvatel 

k 31. 12. 2016 

Počet obyvatel ve věku 

0-14 let 15-64 let 65 a více let 

Celkem 4 862 733 3 186 943 

Muži 2 406 379 1 640 387 

Ženy 2 456 354 1 546 556 

 

Počet obyvatel a jeho vývoj 

Vývoj počtu obyvatel od roku 2006 do roku 2016 zachycuje následující tabulka (údaje platné 
vždy k 31. 12. daného roku). Pro obec je velmi příznivé, že počet obyvatel v obci dlouhodobě 
roste. Nejvyšší nárůst počtu obyvatel byl zaznamenán v roce 2016. Od roku 2006 až do roku 
2016 se počet obyvatel v obci zvýšil celkem o 231 osob. 

 

Vývoj počtu obyvatel obce 

v letech 2001-2011 

Rok Počet obyvatel 

2006 4 631 

2007 4 661 

2008 4 683 

2009 4 698 

2010 4 704 

2011 4 689 

2012 4 722 

2013 4 753 

2014 4 777 

2015 4 794 

2016 4 862 



8 
 

 

 

 

 

Vývoj počtu obyvatel dle pohlaví 

Z tabulky je zřejmé, že v obci je jen velmi mírná převaha žen nad muži o pouhé 1 %, což 

v absolutní hodnotě činí 50 osob. Ke konci roku 2016 je v obci přibližně 50,5 % žen a 49,5 % 

mužů. 

 

Počet obyvatel k 31. 12. 2016 

Muži 2 406 

Ženy 2 456 

Celkem 4 862 

 

4 631 

4 661 
4 683 

4 698 4 704 
4 689 

4 722 

4 753 
4 777 

4 794 

4 862 

4 500

4 550

4 600

4 650

4 700

4 750

4 800

4 850

4 900

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Graf vývoje počtu obyvatel v letech 2006 až 2016 



9 
 

 

 

 

Věková struktura obyvatelstva 

Nejvíce zastoupenou věkovou skupinu tvoří občané ve věku 15-64 let, což představuje 56,5 

%. V této věkové skupině je počet obyvatel dle pohlaví téměř vyrovnaný. Ve věkové kategorii 

0-14 let je počet obyvatel také téměř vyrovnaný, v absolutní hodnotě činí rozdíl pouze 25 

osob. Převahu žen nad muži jsme ovšem zaznamenali ve věkové kategorii 65 a více let, zde je 

žen o 18 % více než mužů, což představuje rozdíl 169 osob. 

 

 
 

 

 

49% 51% 

Počet obyvatel k 31. 12. 2016 dle pohlaví 

Muži Ženy

379 

1 640 

387 354 

1 546 

556 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

0-14 let 15-64 let 65 a více let

Věková struktura obyvatel dle pohlaví 

Muži Ženy



10 
 

 

Přirozený přírůstek a migrace 

Ke konci roku 2016 byl v Ludgeřovicích zaznamenán celkový přírůstek obyvatel o 68 osob 

více než na počátku. Kladný přírůstek je zapříčiněný především kladným migračním saldem, 

tedy do obce se přistěhovalo více osob, nežli se vystěhovalo. Z níže uvedené tabulky je 

zřejmé, že v Ludgeřovicích je k uvedenému datu rovněž kladný přirozený přírůstek, tedy více 

lidí se narodilo, nežli zemřelo. 

 

Rok Narození Zemřelí Přistě- 

hovalí 

Vystě- 

hovalí 

Přírůstek 

přirozený 

Přírůstek 

migrační 

Přírůstek 

celkový 

Stav 

31.12. 

2006 38 65 100 43 -27 57 30 4 631 

2007 50 46 100 82 4 18 22 4 661 

2008 51 53 99 82 -2 17 15 4 683 

2009 32 51 84 59 -19 25 6 4 698 

2010 32 62 129 69 -30 60 30 4 704 

2011 46 52 106 67 -6 39 33 4 689 

2012 43 63 134 83 -20 51 31 4 722 

2013 47 54 137 106 -7 31 24 4 753 

2014 55 45 97 130 10 -33 -23 4 777 

2015 44 59 128 73 -15 55 40 4 794 

2016 64 43 157 110 21 47 68 4 862 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Nezaměstnanost 

Počet evidovaných uchazečů o zaměstnání a míra nezaměstnanosti 

V obci Velké Hoštice eviduje Úřad práce ČR – kontaktní pracoviště Opava ke konci roku 2016 

celkem 85 uchazečů o zaměstnání. Ve srovnání se stejným obdobím roku 2010 byl tento stav 

uchazečů o 10 uchazečů nižší. Z tabulky je patrné, že míra nezaměstnanosti v obci klesala 

do roku 2008, v dalších letech opět začala stoupat. Ke konci roku 2011 dosahuje míra 

nezaměstnanosti v obci celkem 9,9 %. 

Vývoj nezaměstnanosti 

(k 31. 12. uvedeného 

roku) 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016  

Uchazeči o zaměstnání 213 179 * * 159 153 111 

Uchazeči se 

zdravotním postižením 

  

    24 

 

Uchazeči o zaměstnání 

dosažitelní 

202 165 * * 141 135 86 

Míra nezaměstnanosti 

(%)  

       

 

Spolková činnost 

V obci Ludgeřovice působí mnoho spolků a neformálních sdružení. Jedná se např. o SDH 

Ludgeřovice, Charita Hlučín, která má na území Ludgeřovic domov pro seniory, klub 

důchodců Vrablovec, uliční výbor Vrablovec atd. 

Ve spolupráci se spolky jsou realizovány akce a aktivity pro širokou veřejnost. 

 

Sociální oblast 

V obci působí Charita Hlučín, která je poskytovatelem služby domov pro seniory (Charitní 

domov Sv. Mikuláše). 

V obci působí několik klubů důchodců včetně Vrablovce. 

Obec je součástí komunitního plánování sociálních služeb ORP Hlučín. 

 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_ukazatel.jsp?kodukaz=1673&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=27322003&kodjaz=203#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=1290&kodzaz=06&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=1290&kodzaz=06&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_ukazatel.jsp?kodukaz=6245&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_ukazatel.jsp?kodukaz=6245&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=27322032&kodjaz=203#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=56526761&kodjaz=203#_blank


12 
 

 

Informovanost občanů 

Obec vydává svůj místní zpravodaj, ve kterém jsou uváděny aktuální informace pro občany. 

Také v rámci vysílání TV Polar vydává svůj Ludgeřovický miniexpres. Informace z regionu 

mohou občané získat rovněž z TV Hlučínsko nebo Prajzských novin. 

 

Kultura, sport, volný čas 

Kulturní a společenský život v obci je bohatý a to s ohledem na existenci školky, školy, spolků 

a dalších institucí. 

Jedná se o tradiční akce, např. Stavění májky, Pálení čarodějnic, obecní oslava dne matek, 

Den matek Klubu důchodců Vrablovec, Retro zábava (sál Obecního domu), Sportovní a 

zábavné odpoledne pro děti i dospělé, Den dětí MŠ Hlučínská, Kácení máje, Hurá prázdniny – 

akce pro děti, soutěže TFA mladého hasiče a Firefighter Challenge, mikulášská nadílka. 

Infrastruktura 

Obec Ludgeřovice protíná páteřní komunikace Ostrava-Hlučín-Opava, silnice 1. třídy č. 56. 

Doprava občanů do sousedních obcí a měst je zabezpečována autobusovou dopravou, 

kterou provozuje firma TQM s.r.o., Opava a firma Connex Ostrava, a.s. 

Obec je napojena na síť cyklostezek oblasti Hlučínska a je propojena s Opavou, Ostravou, 

Hlučínem atd. 

Obec je zásobována elektrickou energií z rozvodné soustavy 

 

2.2. Výstupy z dotazníkového šetření  

V rámci přípravy strategického plánu obce Ludgeřovice, bylo provedeno dotazníkové šetření 

mezi občany obce. 

Dotazníkové šetření bylo zpracováno přímým oslovením občanů obce a internetu (on-line 

odpovědi). 

Přímým oslovením bylo získáno 40 odpovědí a prostřednictvím internetu 97 občanů. 

Celkem tedy bylo získáno 137 odpovědí. Dotazník je uveden v příloze č. 1. 

 

Dotazníky Počet Podíl z 



13 
 

celku v 

% 

Strukturované rozhovory 40 29 

Internet 97 71 

Celkem 137 100 

 

 

Zastoupení dle pohlaví 

Pro zjištění potřeb, které jsou často rozdílné i podle pohlaví, jsme se v přímém oslovení snažili 

o rovnoměrné rozložení na muže a ženy. Ochota odpovídat však (tak jako v jiných městech 

a  obcích) byla u žen, což vyplývá i z role ženy v rodině (ženy se častěji starají o své příbuzné, 

případně pečují o děti). 

 

Pohlaví Počet Podíl v 

% 

Muži 58 42 

Ženy 79 58 

   
Celkem 137 100 

 

Zastoupení dle věkových skupin 

Důležitým faktorem pro stanovení priorit SP jsou rozdílné potřeby jednotlivých věkových 

kategorií. 

 

 

Věkové skupiny Počet Podíl z odpovědí 

v % 

Z toho ženy Podíl z odpovědí 

v % 

16-25 26 19 13 16 

26-35 37 27 20 26 

36-45 39 29 24 30 

46-59 17 12 10 13 



14 
 

60 a více 18 13 12 15 

Celkem odpovědí 137 100 79 100 

Celkem 137  79  

 

Na níže uvedené otázky již mohli respondenti odpovědět několikrát. 

 

Jak se Vám v obci žije? 

 

Jak  z níže uvedené tabulky vyplývá, spokojenost občanů se životem v obci je velmi vysoká. 

Průměrná známka je 1,9. 

Vzhledem k tomu, že dotazování realizovali tazatelé, kteří nebyli občany obce, a dotazování 

na internetu bylo anonymní, je pravděpodobné, že takto to občané skutečně cítí. 

 

Pro vedení obce je to tedy velmi dobrá vizitka. 

 

 

Odpověď Počet odpovědí % z odpovědí 

Velmi dobře 46 34 

Spíše dobře 67 50 

Ani dobře ani špatně 17 12 

Spíše špatně 2 2 

Velmi špatně 2 2 

Celkem počet odpovědí 134  

Bez odpovědi 3  

 

 

Pokuste se zhodnotit život v obci 

 

Níže v tabulce je uvedeno známkování, tedy průměrná známka ze všech odpovědí. Ne 

na všechny otázky občané odpovídali, navíc měli možnost odpovídat několikrát. 

 



15 
 

Jak je zřejmé, nejvíce jsou občané spokojeni s podporou spolků a s podporou spolupráce 

spolků, možnostmi kulturního vyžití, příležitostmi pro podnikání, úrovní zdravotní péče a její 

dostupností, úrovní škol, nakupování. Nejméně spokojeni pak jsou s úrovní cestovního ruchu 

v obci a čistotou vod. 

 

Celková průměrná známka je pak 2,1, což je velmi dobré hodnocení. 

 

1 Příležitosti pro podnikání 1,9 

2 Možnosti kulturního vyžití 1,6 

3 Možnosti sportovního vyžití 2,6 

4 Služby pro seniory 2,6 

5 Úroveň zdravotní péče 1,5 

6 Dostupnost zdravotní péče 1,9 

7 Úroveň školských zařízení 1,9 

8 Kvalita bydlení 1,5 

9 Možnosti pro výstavbu rodinných domů 1,9 

10 Možnosti nakupování 1,6 

11 Cestovní ruch v obci 3,8 

12 Množství a kvalita zeleně 2,7 

13 Čistota ovzduší 2,7 

14 Čistota vod 2,9 

15 Nakládání s odpady, jejich třídění a recyklace 2,2 

16 Celkový vzhled obce 2,1 

17 Úroveň dopravní infrastruktury /silnice 2,2 

18 Úroveň technické infrastruktury (odkanalizování, 

zásobování vodou a plynem, elektrickou energií) 

1,8 

19 Bezpečnost v obci 2,2 

20 Práce místní samosprávy 2 

21 Práce a komunikace úřadu 2,1 

22 Podpora spolkové činnosti (hasiči, senioři, děti, mládež) 1,7 

23 Podpora spolupráce spolků 1,2 



16 
 

 

 

Představte si, že můžete rozhodnout o využití finančních prostředků obce. Na jaké 

investice byste je přednostně využil/a? 

 

Níže uvádíme všechny odpovědi bez jazykové či stylistické úpravy. 

- Kanalizace Vrablovec 

- Rekonstrukce hasičské zbrojnice 

- Asfalt na ulici Boční 

- Druhé travnaté fotbalové hřiště 

- Pošta!!! A její parkoviště 

- Chodník od hřiště k motelu je v příšerném stavu 

- Výstavba obecních bytů pro mladé 

- Chodník na Vrablovec 

- Sportovní vyžití 

- Kultura pro mladší generace 

- Další domov pro seniory 

- Vyčistit Ludgeřovický potok 

- Vybudování středu obce (tzv. náměstí) 

- Zajištění větší sítě obchodních služeb 

- Nákupní centrum 

- Kruhový objezd u kostela 

- Pomoc potřebným a pro děti 

- Podpora pro útulky  

- Podpora Dětí 

- Kvalitní kavárna 

- Vybudování centra služeb (obchod, pošta...) 

- Vybudování parkoviště 

- Umělá tráva jako fotbalové hřiště 

- Oprava chodníku od Kostela směrem ke škole 

- Dopravní zrcadla na nepřehledné křižovatky-výjezdy z bočních ulic 

- U dětského hřiště voda + WC 

- Dětské hřiště zřídit také u fotbalového hřiště 

- Využití volného času mládeže 

- Opravy komunikací 

- Častější údržba zeleně 

- Větší investice do školských zařízení v obci 

- Přestavění škvárového hřiště na např. volejbalové hřiště, tenisové kurty dětské hřiště, 

minigolf nebo něco podobného 

- Kruhový objezd 

- Nákupní centrum obce, pošta atd. 



17 
 

- Centrum obce 

- Školství 

- Parky pro děti 

- Kulturní vyžití pro všechny věkové kategorie 

- Náměstí a relevantní centrum obce 

- Centrum obce, ale ne obchod, ale skutečně centrum na celé ploše, pošta, spojení s 

farskou zahradou, ne ten paskvil, co je zde plánován 

- Na zřízení už tak dlouho slibovaného kruhového objezdu a slibovaného obchodního 

centra s novou poštou a kvalitnějším parkováním 

- Myslím, že obec by se kromě zkrášlování měla zajímat i o lidi a jejich potřeby. Město 

Ostrava poskytlo všem svým obyvatelům popelnice na Bio odpad zadarmo, ale za 

jakou cenu? Každoročně je všem obyvatelům mimo Ostravu navýšena cena za tyto 

popelnice. Proč se obec nad tímto nepozastaví? Dále nechápu, proč bychom měli 

platit za psy. Většina lidí má tyto mazlíčky pouze na svých zahradách a obec 

neznečišťují. Proč tedy za ne máme platit? Dále pak lampy. V Ostravě je již běžným 

standardem, že přechody pro chodce mají jednak zdrsnělý povrch, a navíc usilujete 

osvětleny přidanými lampami. Vzhledem k tomu, že někteří si pletou obec se závodní 

dráhou (obzvlášť ve večerních hodinách) a děti po večerech ještě tráví čas venku, tak 

by bylo na místě přechody více zabezpečit. 

- Rozšíření možnosti kulturně rekreačně sportovního vyžití 

- Zkvalitnění pouličního osvětlení na vedlejších ulicích 

- Výstavbu centra obce s kvalitním obchodem 

- Na opravu silnic po kanalizaci 

- Vybudování komunikace na ulici Boční 

- další dětské hřiště x2 

- multifunkční dům u tzv. Menšíkovy louky 

- Výstavba hřiště s umělým povrchem pro celoroční využití 

- Rozšíření cyklostezek 

- Částečně osvětlení farské cesty 

- Pořádání kulturních akcí pro sjednocení lidí v obci 

- Více laviček v obci 

- Úprava centra obce 

- Postaveni komplexního centra služeb a obchodů 

- Sportovní hala x2 

- Tělocvična pro školu 

- Centrum Obce 

- Rekreační a sportovní areál = Ludgeřovické rybníky 

- Výstavba parkoviště 

- Lepší a častější dopravní spojení s Ostravou o víkendu, či v nočních hodinách 

- Výstavba cyklostezek 

- Častější svoz odpadu po výměně popelnice za menší 

- Dostavba kanalizace tam, kde ještě není 

- Jak jedna z největších obcí v ČR by si Ludegřovice zasloužily důstojné centrum – 

náměstí 



18 
 

- Přidat se k obchvatu plánovaném 

- Obchod trošku větší 

- více laviček po celé obci, kde si senioři, maminy s malými dětmi, či děti mohou 

posedět a poklábosit. cyklostezky i pro in line brusle 

- Lepší pokrytí internetu, zlepšení signálu. 

- obchodní centrum 

- Cyklostezka 

- Tenis kurty 

- Vykoupil bych louku od farnosti a udělal tam parkoviště pro osobní automobily, 

protože nejednou stojí v zákazu zastavení na ulici Markvartovická 

- Některé boční uličky by potřebovaly nový kabát. 

- Zafinancoval bych radar s úsekovým měřením od zastávky u kostela směr do 

Petřkovic 

- Výstavba chodníku směr Vrablovec 

- Úpravu lesní cesty od 5.rybnika směr Vrablovec 

- Zlepšení stavu nebo dostavění chodníku v obci. Obzvlášť na ulici Lipová a hlavní cesta 

na Vrablovce 

- Investice do kulturních a sportovních akcí 

- Životní prostředí 

- Výstavba kruhového objezdu u kostela 

- nové centrum – hlavně pošta a obchod. 

- Společenské akce, koncerty open air. 

- Zábavní centrum 

- Obchod x13 

- Nová pošta s parkovištěm 

- Oprava MŠ Hlučínská 

- Dětské hřiště v lokalitě u rybníků 

- Čisté ovzduší!!! 

- Sport 

- Podpora mládež 

- Výstavba centra, náměstí 

- Vybudování nové infrastruktury pro rozvoj obce, hlavně pro vybudování nového 

středu obce 

- Náměstí 

- Kulturní a sportovní obecní centrum 

- Další etapa splaškové kanalizace 

- Vybudování parkoviště u kostela a u zdravotního střediska 

- Vybudování nové komunikace ulice Myslivecká. 

- Myslím, že financování v obci je super 

- Chodníky 

- Rozšíření cest, které jsou v některých místech hodně úzké 

- Cvičení v parku (hrazdy atd... Jezdíme do Opavy nebo do Ostravy) 

- Sportoviště pro mládež (workoutové hřiště, streetbalový kurt, ...) 

- vybudování parku v centru obce 



19 
 

- Finanční pomoc méně majetným spoluobčanům, aby mohli vyměnit své staré kotle za 

ekologičtější a nekazili ovzduší všem v okolí 

- Nové lavičky 

- Nové houpačky nebo prolézačka u prvního rybníku 

- Realizace projektu na Menšíkové louce (který se staví už 10 let) 

- Přetvořit louku před farností na park/náměstí 

- Rekonstrukce budovy zdravotního střediska 

- Stavba cyklostezky 

- Zpevnění plochy v lokalitě mezi rybníky a Ostřížem (cesta lesem) – krajině kolem by 

neuškodilo i nějaké to zkrášlení, jako přidat pár odpočívadel, vysekat větve, které vadí 

v cestě, zasadit pár barevných kytek apod. 

- Více parkovacích míst pro obchod + kostel + zdravotní středisko + hřbitov je naprosto 

nemožné kdekoliv zaparkovat, a to jak dopoledne, tak i odpoledne, s těmi pár místy. 

Situace mi přijde stejná i teď, po zavedení omezení. 

- Posílit četnost MHD 

- Využít i "Menčikove" louky ovšem nejen sliby a studie ovšem realizace! 

- Rekonstrukce škvarkového hřiště s možností rozšíření o tenisové kurty 

- Zřízení obecní policie 

- Zřízení více míst pro hry dětí 

- jízda na odrážedlech, kolech, atd. 

- dětská hřiště (například vedle fotbalového hřiště) x2 

- úsekové měření rychlosti (hřiště – restaurace U Žida) 

- výsadba zeleně podél cest 

- Stavba dětského hřiště v lokalitě u rybníků 

- odhlučnění nové Hlučínské 

- ještě lepší kontrola čistoty vod zejména v Ludgeřovickém potoce 

- větší dostupnost, zvětšení a propagace dotací na kotle 

- mnohem více zeleně v ulicích 

- Podpora životního prostředí 

- Koupaliště 

- obchodní centrum 

- Výstavba centra obce 

- rekultivace farské zahrady v centru obce na veřejně přístupný park 

- Krátká cyklostezka LG-Hlučín (nemyslím LG-Markvartovice-Hlučín) 

- Zpomalení dopravy Kostel – pumpa, retardér nebo semafory (jedeš rychle? - máš 

červenou a zastavíš) 

- Obecní internet (výhodný pro občany) 

- Lokální zpracování biodpadu (možnost zdarma odevzdat dřeviny a zeleň a odkoupit 

kompost – popelnice odvoz do jiného města není řešení – lze dělat místně) 

- Úprava a modernizace technické infrastruktury, především zásobování domácností 

vodou (zvyšující se počet nových domů v obci = nutnost zajistit např. větší potrubí pro 

přívod vody do domácností v jednotlivých ulicích) 

- Oprava cest, nový asfalt 

- výstavby sportovního areálu pro děti 12-18 let 



20 
 

- více zeleně za vytěžené lípy podél cesty (Hlučínská) 

- vybudování cyklostezky podél Hlučínské ulice 

- zákaz parkování u Lékárny Magnolie a drogerie DUHA max. v jednom směru 

- Nová pošta 

- Zajištění možnosti nákupů 

- Parkování x3 

- Hřiště x2 

- Školství 

- Kanalizace 

- Nové cesty v bočních ulicích 

- Nové cesty 

- Náměstí v centru města 

- Více cyklostezek 

- Oprava starých silnic 

- Širší občanská vybavenost 

- Nové hřiště pro děti 

- Sáčky na psí exkrementy 

- Kaufland 

- Parky x10 

- Sportovní aktivity x2 

- Více obchodů 

- Kruhový objezd x3 

- Větší obchod otevřený o víkendu 

- Lepší dostupnost pošty 

- Rekonstrukce a modernizace fotbalového hřiště 

- Výstavba nového zdravotního střediska x2 

 

Co konkrétně Vám v obci nejvíce chybí? (uveďte maximálně 5 odpovědi)  

Občanská vybavenost 

- Bankomat v centru 

- Obecní byty  

- Vybudování náměstí 

- Delší otevírací doba pošty, více poboček 

- Společenské centrum pro konání akcí 

Podnikání 

- Podpora drobného podnikaní v oblasti služeb  

o (např. venkovní posezení s kavárnou a dětským koutkem, kvalitní restaurace, 

kavárna v okolí kostela, Caffe nahoru po ulici Školní)  

o Obchod (zvětšení obchodu, prodej zeleniny, papírnictví, domácí potřeby) 

o Posilovna 

Kultura, sport, volný čas 



21 
 

- Vybudování sportovišť  

- Zimní stadion, hřiště pro inline hokej, workoutové hřiště, hřiště pro děti, tenisové 

kurty, další fotbalové hřiště, víceúčelová hala pro veřejnost) 

 

- Realizace a rozvoj sportovních akcí  

- Vybudování odpočinkových zón  

o Parky 

- Rozvoj kulturních a společenských akci 

- Rozvoj volnočasových aktivit (cvičení maminek s dětmi, kopec na bobování pro děti, 

vybudování stezky pro pěší mezi Ludgeřovicemi a Vrablovcem) 

- Kulturnější prostředí okolo kostela  

Doprava  

- Vybudování cyklostezek 

- Parkování (nepřehledná místa) 

- Dopravní obslužnost (častější večerní a víkendové spoje, zastávka MHD na Vrablovci) 

- Vybudování chodníků (mezi Rybníky a Vrablovcem, Vrablovecká ul.,  

- Obchvat 

- Vybudování kruhového objezdu u kostela x2 

- Odhlučnění nové Hlučínské 

Životní prostředí 

- Odpady 

o Více sběrných míst 

o Kontejnery na objemný odpad x2 

o Přístup ke kontejnerům na trávu – nevyhovující přístupová cesta, nevyhovující 

přístup do kontejneru – jen pro fyzicky velmi zdatné a silné (aby bylo možno 

vysypat trávu do kontejneru nutno vylézt na kontejner a vytáhnout pytel) 

o Svoz bioodpadu  

o Nedostatečná sběrná nádoba na směsný odpad  

o Navýšení počtu odpadkových košů  

o Velké kontejnery na bio-odpad 

 

- Zeleň 

o Více zeleně x3 

- Ovzduší  

o Čisté ovzduší (bezohlední sousedé) x4 

o Kontrola dodržování pálení v kotlích 

Bezpečnost  

- Lepší zabezpečení přechodů pro chodce (osvětlení u kostela) 

- Větší dohled na dodržování rychlostních limitů a pravidel silničního provozu  

- Zřízení obv.odd. PČR, častější hlídky v ulicích 

- Dodržování povolené rychlosti 



22 
 

 

Obec  

- Obecní úřad 

- Optické rozvody rychlého internetu  

- Kvalitní technické služby 

- Pravidelná referenda a ankety 

- Prodejny jízdenek 

- Chybí zákaz používání " zábavné" pyrotechniky mimo státem uznané svátky 

Školství, vzdělávání 

- Vyšší kapacita školek 

- Relaxační oblast (park s lavičkami) 

- Koše na psí exkrementy x5 

Zdravotnictví  

- Zdravotní středisko 

- Kvalitní lékaři, zubaři 

Sociální oblast 

- Startovací byty 

 

Ostatní nezařaditelné 

- Donutit majitele pozemku co neudržují pozemky, ať tak činí! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

 

 

3. Návrhová část 

 

Návrhová část byla zpracována pracovní skupinou na základě relevantních požadavků 

občanů.  

 

1. Občanská vybavenost 

 

Priorita 1.1. Obecní byty  

 

Priorita 1.1. 

Obecní byty 

Popis opatření  

Vybudování obecních bytů 

Vybudování obecních bytů pro zajištění bydlení pro rodiny, které 

nemají možnost vlastního bydlení. Díky tomu zajištění udržení 

stávajících obyvatel v obci bez nutnosti hledat bydlení jinde.  

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2020 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice, dotace 

Finanční náklady Zatím neodhadnuty, příprava projektu 

Dopady 

Zajištění bydlení pro rodiny bez možnosti vybudování vlastního 

bydlení 

Snížení negativního migračního salda 

Indikátory  
Počet vybudovaných bytů 

Počet rodin, bydlících v obecních bytech 

Rizika 
Nedostatek finančních prostředků 

Neexistence externích zdrojů 



24 
 

Ošetření rizik Vícezdrojové financování  

 

 

 

Priorita 1.2 Vybudování náměstní 

 

Priorita 1.2 

Vybudování náměstí 

Popis opatření  

Vybudování náměstí jako přirozeného centra obce 

Náměstí je v každé obci přirozeným centrem dění. Potřeba jeho 

vybudování včetně zajištění různých služeb pro občany (např. 

kavárny, místa pro setkávání apod.) vyplynula rovněž 

z dotazníkového šetření.   

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2020 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice, dotace 

Finanční náklady Obec cca 3 miliony Kč 

Dopady 

Zlepšení vzhledu obce 

Zatraktivnění obce pro případné návštěvníky 

Zlepšení služeb pro občany 

Indikátory  Funkční náměstí 

Rizika 
Nedostatek finančních prostředků 

Neexistence externích zdrojů 

Ošetření rizik Vícezdrojové financování  

 

 

 

 



25 
 

 

 

 

Priorita 1.3 Vybudování kanalizace na Vrablovci 

 

Priorita 1.3 

Vybudování kanalizace na Vrablovci 

Popis opatření  

Vybudování kanalizace na Vrablovci  

Vybudování kanalizace v části obce Ludgeřovice Vrablovec je 

nezbytnou součástí kvalitního života občanů a zajištění dodržování 

zákona o vodovodech a kanalizacích.    

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2019 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice, dotace 

Finanční náklady 50 milionů Kč 

Dopady Kvalitní kanalizační síť 

Indikátory  Vybudovaná kanalizace 

Rizika Nedostatek finančních prostředků 

Ošetření rizik Vícezdrojové financování  

 

 

Priorita 1.4 Vybudování sociálního zázemí na hřbitově 

 

Priorita 1.4 

Vybudování sociálního zázemí na hřbitově 

Popis opatření  

Vybudování sociálního zázemí na hřbitově  

Hřbitov navštěvují primárně občané staršího věku. Doposud na 

hřbitově chybí sociální zázemí, které by mohli využívat v případě 



26 
 

potřeby.     

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2019 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice, dotace 

Finanční náklady 3 miliony Kč 

Dopady Občané mají možnost využít sociální zázemí při návštěvě hřbitova 

Indikátory  Vybudované sociální zázemí  

Rizika Nedostatek finančních prostředků 

Ošetření rizik Vícezdrojové financování  

 

 

Priorita 1.5 Rekonstrukce obecního domu 

 

Priorita 1.5 

Rekonstrukce obecního domu 

Popis opatření  

Rekonstrukce obecního domu  

Obecní dům je v každé obci centrem kulturního a společenského 

dění. Vzhledem k tomu, že současný stav již neodpovídá potřebám 

současné doby, je nezbytná jeho rekonstrukce.       

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2019 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice, dotace 

Finanční náklady 3 miliony Kč 

Dopady 

Občané mají důstojný prostor pro realizaci či účast na kulturních a 

společenských akcích 

Zvýšení počtu akcí v obci 

Indikátory  Zrekonstruovaný Obecní dům  



27 
 

Rizika Nedostatek finančních prostředků 

Ošetření rizik Vícezdrojové financování  

 

 

2. Podnikání 

Priorita 2.1. Podpora drobného podnikaní v oblasti služeb  

 

Priorita 2.1 

Podpora drobného podnikání v oblasti služeb 

Popis opatření  

Podpora drobného podnikání v oblasti služeb  

Občané v dotazníkovém šetření vyjádřili potřebu venkovního 

posezení s kavárnou a dětským koutkem, zvětšení obchodu, prodej 

zeleniny, papírnictví čí domácí potřeby. Obec může pouze nabízet 

prostory ve svém vlastnictví pro drobné podnikání, případně 

realizovat aktivity pro propagaci.  

V rámci této priority budou probíhat společná setkání s drobnými 

podnikateli a budou zveřejňovány informace o jednotlivých službách 

v místním tisku.  

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2018 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice 

Finanční náklady 10 000,- ročně 

Dopady 

Rozšíření nabídky služeb pro občany 

Dostatečná informovanost o stávajících či nových službách ze strany 

obce 

Indikátory  

Zvýšení počtu drobných podnikatelů o 1% 

Počet informací v místním tisku 20  

Počet setkání s podnikateli 20 

Rizika Nezájem podnikatelů o zřízení nových služeb 



28 
 

Nezájem podnikatelů o poskytování informací o svých službách 

Nezájem občanů o nové služby 

Ošetření rizik 
Pravidelná setkávání s místními podnikateli  

Dostatečná informovanost o podnikatelských aktivitách 

 

3. Kultura, sport, volný čas 

 

Priorita 3.1 Vybudování sportovišť  

 

Priorita 3.1 

Vybudování sportovišť 

Popis opatření  

Workoutové hřiště 

V rámci dané priority je plánováno vybudovat workoutové hřiště pro 

mládež.  

Hřiště 

Pravidelně rekonstruovat a upravovat stávající hřiště, vybudovat 

víceúčelovou halu pro veřejnost a tak, aby byly uspokojeny všechny 

cílové skupiny.  

Podrobné rozpracování bude v koncepci sportu, která bude 

schválena zastupitelstvem obce v roce 2019.     

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2019 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice, dotace 

Finanční náklady 1 milion Kč 

Dopady 

Občané mají dostatek míst pro sportování  

Všechny cílové skupiny (věkové kategorie) jsou zajištěny prostory pro 

sportovní vyžití 

Indikátory  Počet vybudovaných nových sportovišť  



29 
 

Rizika 
Nedostatek finančních prostředků 

Nedostatek vhodných prostor 

Ošetření rizik 
Vícezdrojové financování  

Územní plán 

 

 

 

Priorita 3.2 Vybudování odpočinkových zón  

 

Priorita 3.2 

Vybudování odpočinkových zón 

Popis opatření  

Vybudování odpočinkových zón  

V rámci dotazníkového šetření vyplynula od občanů potřeba zřízení 

odpočinkových zón a to opět pro všechny věkové kategorie. 

Konkrétně navrhovali zřízení parků.  

V rámci realizace strategického plánu obce budou vytipovány vhodné 

prostory pro zřízení odpočinkových zón, v případě jejich nalezení pak 

realizace samotných úprav.      

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2020 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice, dotace 

Finanční náklady 2 miliony korun 

Dopady 
Občané mají dostatek možností pro relaxaci 

Zlepšení vzhledu a atraktivity obce 

Indikátory  Zrealizované odpočinkové zóny  

Rizika 
Nedostatek finančních prostředků 

Nedostatek vhodných prostor 

Ošetření rizik Vícezdrojové financování  



30 
 

Územní plán 

 

 

 

 

 

 

Priorita 3.3 Rozvoj kulturních a společenských akci 

 

Priorita 3.3 

Rozvoj kulturních a společenských akcí 

Popis opatření  

Rozvoj kulturních a společenských akcí  

Přestože se v obci koná bezpočet kulturních a společenských akcí, je 

stále možnost dalšího rozvoje.  

Kulturní a společenské akce jsou také jedním z důvodů, proč občané 

neodchází z obce, proč se aktivně zapojují do jejich realizace a cítí 

patriotismus s obcí.      

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2018 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice, dotace 

Finanční náklady 500.000,-Kč 

Dopady 
Občané mají dostatečné kulturní a společenské vyžití 

Občané cítí sounáležitost s obcí  

Indikátory  
Počet kulturních a společenských akcí za rok 2018 je 15. 

Počet nových akcí 2 

Rizika 
Nedostatek finančních prostředků 

Nedostatek vhodných prostor 

Ošetření rizik Vícezdrojové financování  



31 
 

Rekonstrukce Obecního domu 

 

 

 

 

 

 

4. Doprava  

 

Priorita 4.1 Vybudování cyklostezky včetně in-line dráhy 

Priorita 4.1 

Vybudování cyklostezky včetně in-line dráhy 

Popis opatření  

Vybudování cyklostezky včetně in-line dráhy je rovněž návrhem, 

který vzešel z dotazníkového šetření.       

Bude vybudována společná komunikace pro kola a in-line.  

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2021 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice, dotace 

Finanční náklady Odhadovány na 4 miliony Kč 

Dopady Rozšíření možností pro sportování občanů  

Indikátory  Vybudovaná cyklostezka  

Rizika 
Nedostatek finančních prostředků 

Nedostatek vhodných prostor, pozemky v majetku státu 

Ošetření rizik 
Vícezdrojové financování  

Územní plán 

 

 

 



32 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priorita 4.2 Vybudování parkovacích míst   

 

Priorita 4.2 

Vybudování parkovacích míst 

Popis opatření  

Počet parkovacích míst je také v obci Ludgeřovice nedostačující.  

Nicméně rovněž počet ploch, vhodných pro zřízení parkovišť, je malý. 

Je však důležité, aby jak občané, kteří si potřebují vyřídit své 

soukromé záležitosti, tak případní návštěvníci, měli možnost 

zaparkovat své vozidlo, i když na nezbytně nutnou dobu.      

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2020 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice, dotace 

Finanční náklady Celkem i s odpočinkovou zónou 5 milionů Kč 

Dopady 

Občané mají možnost parkování na nezbytně nutnou dobu pro 

vyřízení svých soukromých záležitostí 

Občané mají možnost parkovat u nově vybudovaných či stávajících 

obecních bytů  

Indikátory  
Vytipované prostory pro zřízení parkovišť 

Realizovaná parkoviště 

Rizika 

Nedostatek finančních prostředků 

Nedostatek vhodných prostor, součást řešení odpočinkové zóny na 

tzv. Farské zahradě 

Ošetření rizik Vícezdrojové financování  



33 
 

Územní plán 

 

 

 

 

 

 

Priorita 4.3 Vybudování chodníků  

 

Priorita 4.3 

Vybudování chodníků 

Popis opatření  

Pro bezpečný pohyb chodců je důležité vybudovat nové chodníky 

tam, kde doposud chybí.  

Vybudovat chodníky mezi Rybníky a Vrablovcem a na ulici 

Vrablovecká.       

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2019 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice, dotace 

Finanční náklady Nyní zpracovávána projektová dokumentace, bude upřesněno 

Dopady 
Zvýšení bezpečnosti chodců 

Propojení místních částí pro chodce  

Indikátory  Vybudované chodníky 

Rizika Nedostatek finančních prostředků 

Ošetření rizik Vícezdrojové financování  

 

Priorita 4.4 Vybudování kruhového objezdu u kostela  

 

Priorita 4.4 



34 
 

Vybudování kruhového objezdu u kostela 

Popis opatření  
Vybudování kruhového objezdu u kostela zajistí větší bezpečnost 

provozu a zároveň zklidní dopravu v daném místě.       

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2020 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice, dotace 

Finanční náklady MSK 9 milionů Kč, obec cca 2 miliony Kč 

Dopady 
Zvýšení bezpečnosti provozu 

Zklidnění silničního provozu  

Indikátory  Vybudovaný kruhový objezd 

Rizika Nedostatek finančních prostředků 

Ošetření rizik Vícezdrojové financování  

 

 

 

Priorita 4.5 Oprava místní komunikace Ludgeřovice – Vrablovec 

 

Priorita 3.3 

Oprava místní komunikace Ludgeřovice - Vrablovec 

Popis opatření  
Oprava místní komunikace Ludgeřovice – Vrablovec pro zkvalitnění 

dopravy mezi místní částí.       

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2019 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice, dotace 

Finanční náklady Nyní zpracovávána projektová dokumentace, bude upřesněno 

Dopady Lepší dopravní obslužnost  

Indikátory  Opravená komunikace 



35 
 

Rizika Nedostatek finančních prostředků 

Ošetření rizik Vícezdrojové financování  

 

 

 

 

5. Životní prostředí 

Priorita 5.1 Odpadové hospodářství 

 

Priorita 5.1 

Odpadové hospodářství  

5.1.1 Vybudování sběrného místa 

5.1.2 Svoz biodopadu 

Popis opatření 

5.1.1 

Jako alternativa pro vybudování sběrného místa je zajištění 

velkoobjemových kontejnerů. Nicméně jak sběrné místo, tak 

velkoobjemové kontejnery snižují riziko vytváření černých skládek.  

Popis opatření 

5.1.2 
Zajištění častějšího svozu bioodpadu v sezónních měsících.  

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2018 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice, svozová firma 

Finanční náklady 1 milion Kč 

Dopady 
Zajištění možnosti odkládat velkoobjemový odpad přímo v obci 

Zajištění likvidace bioodpadu  

Indikátory  Snížení počtu černých skládek o 50% 

Rizika 

Nezájem občanů o odkládání velkoobjemového odpadu do 

kontejnerů či sběrné místo 

Nevyjednání častějšího svozu bioodpadu se svozovou firmou 



36 
 

Ošetření rizik 
Stálá osvěta občanů 

Intenzivní komunikace a argumentace 

 

 

 

 

 

 

Priorita 5.2 Péče o zeleň 

 

Priorita 5.2 

Péče o zeleň  

Popis opatření  
Pravidelná péče o stávající zeleň. 

Rozšíření zelených ploch v obci.   

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2018 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice 

Finanční náklady 1.500.000,-Kč 

Dopady 
Zlepšení životního prostředí 

Zlepšení vzhledu obce  

Indikátory  Počet nových zelených ploch, zvýšení o 5% 

Rizika Vandalismus  

Ošetření rizik Stálá osvěta občanů 

 

6. Bezpečnost  

Priorita 6.1 Přechody pro chodce 

 

Priorita 6.1 



37 
 

Přechody pro chodce  

6.1.1 Osvětlení přechodů 

6.1.2 Bezbariérovost přechodů 

Popis opatření 

6.1.1 
Zajištění osvětlení přechodů pro chodce na exponovaných místech.  

Popis opatření 

6.1.2 

Zajištění bezbariérovosti přechodů pro chodce (včetně zrakově 

postižených)  

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2019 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice, dotace, Moravskoslezský kraj 

Finanční náklady 1.000.000,-Kč 

Dopady Zlepšení bezpečnosti chodců  

Indikátory  Snížení dopravních nehod na přechodech o 5% 

Rizika Komunikace mimo správu obce 

Ošetření rizik Stálá komunikace s vlastníky komunikací 

 

 

7. Obec  

Priorita 7.1 Zajištění dostupnosti informací pro občany 

 

Priorita 7.1 

 Zajištění dostupnosti informací pro občany 

7.1.1 Internet 

7.1.2 Místní zpravodaj 

Popis opatření 

7.1.1 

Zajištění internetu pro občany obce (optické rozvody rychlého 

internetu). 

 

Popis opatření Kvalitní informace v místním zpravodaji. 



38 
 

7.1.2 

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2018 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice 

Finanční náklady 2.000.000,-Kč 

Dopady Zlepšení přístupu k informacím  

Indikátory  
Počet připojených domácností 

Počet čísel místního zpravodaje 

Rizika Technické překážky pro vedení optického kabelu 

Ošetření rizik Konzultace s odborníky 

 

 

8. Školství, vzdělávání 

 

Priorita 8.1 Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání 

 

Priorita 8.1 

Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání 

8.1.1 Zvýšení kapacity předškolních zařízení 

8.1.2 Přístavba základní školy 

Popis opatření 

8.1.1 

Přístavba MŠ Hlučínská 

Výstavba nové MŠ v oblasti nové bytové výstavby 

Popis opatření 

8.1.2 
Vybavení ZŠ odbornými učebnami 

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace MŠ Hlučínská 2018, nová MŠ 2020 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice, dotace 



39 
 

Finanční náklady MŠ Hlučínská 10 milionu Kč, nová MŠ bude upřesněna po dokončení 

projektové dokumentace  

Dopady 
Uspokojení žadatelů o předškolní zařízení  

Kvalitní odborné učebny ve škole 

Indikátory  

Vybudovaná přístavba 

Vybudované nové předškolní zařízení 

Základní škola s odbornými učebnami 

Rizika Nedostatek finančních zdrojů 

Ošetření rizik Vícezdrojové financování 

 

 

9. Zdravotnictví  

 

Priorita 9.1 Zajištění dostupnosti zdravotní péče 

 

Priorita 9.1 

 Zajištění dostupnosti zdravotní péče 

Popis opatření  

Rozvoj zdravotního střediska. 

Podporovat lékaře pro zajištění dalších ordinací ve zdravotním 

středisku.  

Realizátoři  Obec Ludgeřovice  

Zahájení realizace 2018 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice 

Finanční náklady 50.000,-Kč 

Dopady Občané jsou zajištění lékařskou péčí  

Indikátory  Počet nových ordinací 

Rizika Nezájem lékařů 



40 
 

Ošetření rizik Vytvoření podmínek pro lékaře 

 

 

 

 

 

 

 

10. Sociální oblast 

Sociální oblast je řešena v samostatném dokumentu Střednědobý plán rozvoje sociálních 

služeb a souvisejících aktivit Hlučínska 2018 – 2022.  

 

11. Spolková činnost 

 

Priorita 11.1 Podpora a rozvoj spolkové činnosti 

 

Priorita 11.1 

Podpora a rozvoj spolkové činnosti 

11.1.1 Podpora spolkové činnosti 

11.1.2 Podpora sboru dobrovolných hasičů 

Popis opatření 

11.1.1 

Podpora spolkové činnosti v obci 

Činnost spolků v obci je velmi důležitou součástí života obce. Zástupci 

spolků jsou aktivními občany, kteří vyvíjí činnost nejen pro své členy, 

ale pro širokou veřejnost. V obcích, ve kterých je aktivní činnost 

spolků, mají občané další možnost společenského a kulturního života.   

Popis opatření 

11.1.2 

Podpora sboru dobrovolných hasičů 

Vybudování požární zbrojnice 

Vybudování prostoru pro cvičení mladých hasičů  

o Prostor pro cvičení 

o Zřízení sportovních prvků 



41 
 

Sbor dobrovolných hasičů není pouze spolkem, který vyvíjí činnost 

pro své členy. Je zároveň nedílnou součástí IZS a výchova nových 

dobrovolných hasičů je tedy velmi důležitá.  

Realizátoři  Obec Ludgeřovice, dotace 

Zahájení realizace 2018 

Finanční zdroje Obec Ludgeřovice 

Finanční náklady 10 milionů Kč 

Dopady 

Občané mají možnost aktivně se podílet na kulturních a 

společenských akcích obce 

Mladí lidé mají možnost aktivně se podílet na činnosti dobrovolného 

sboru hasičů  

Indikátory  

Počet spolků 

Počet akcí, realizovaných spolky, či ve spolupráci jak vzájemné, tak 

s obcí 

Počet nových členů SDH 

Výsledky soutěží SDH 

Rizika 
Nezájem mladých lidí o činnost SDH 

Příliš mnoho akcí realizovaných různými subjekty 

Ošetření rizik 
Stálá osvěta a propagace SDH 

Vytvoření kalendáře akcí 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

 

 

 

 

 

3. Monitorování a vyhodnocování plánu 

 

MONITOROVÁNÍ 

Monitorování probíhá průběžně.  

 zda se plán daří realizovat 

 zda nevznikly nové potřeby, které by bylo zapotřebí zahrnout do plánu 

v rámci jeho aktualizace 

 zda vznikly nějaké problémy, především v oblasti financování 

 zda se realizují aktivity zaměřené na informování a zapojení veřejnosti 

 

Monitorování je rutinní sběr informací a jejich průběžná evidence. Monitoring zjednodušeně 

představuje pravidelné sledování aktivit s využitím kvantitativních a kvalitativních indikátorů.  

 

V případě, že bude nezbytná aktualizace (např. aktivity, nerealizace aktivit z objektivních 

důvodů apod.), svolá koordinátor na základě pokynu Řídící skupiny setkání pracovních 

skupin. 

 

VYHODNOCOVÁNÍ 

Realizační tým organizuje pravidelně 1x ročně vyhodnocení, jehož obsahem je například: 

 

 jak se daří naplňovat jednotlivé priority a opatření 

 jak účinné jsou aktivity pro plnění cílů projektu 

 jak užitečné jsou aktivity z hlediska dopadů a důsledků pro cílové skupiny  

 jak jsou aktivity udržitelné do budoucna, jaká je potřeba a vůle je udržet 

a co je potřeba pro udržení udělat 



43 
 

 zda se nezměnily podmínky natolik, že je třeba přehodnotit priority 

 

Vyhodnocování se provádí technikami a metodami srovnávání, vysvětlení, prognózování; 

průzkumy pomocí přímého pozorování (kontroly na místě) a dotazováním.  

 

• Zpracování informací získaných v rámci monitoringu, které jsou následně 

interpretovány a formulovány k doporučení pro zlepšení efektivnosti procesu 

naplňování jednotlivých opatření strategií k rozvoji území v oblasti vzdělávání.   

• Hodnocení přispívá k hospodárnosti při nakládání s veřejnými prostředky. 

 

Hodnotící kritéria pro evaluaci:  

 

• relevance – zhodnocení přiměřenosti s ohledem na danou problematiku  

• účinnosti – posuzující čeho dosáhneme hodnocením, jaké faktory pozitivních 

nebo negativních výsledků a dopadů hodnocením dosáhneme  

• efektivita – jaké informace hodnocením získáme, zda jsou efekty hodnocení 

přiměřené vstupním nákladům  

• užitečnost/udržitelnost – zhodnoceni přínosů a efektů v širším kontextu nejen 

s předmětem hodnoceni a monitoringu, zároveň se jedná o motivační efekty 

a faktory ovlivňující hodnocení 

 

Evaluace vyžaduje předchozí monitoring, stanovení jasného účelu hodnocení, relevantní 

nastavení a realizaci zpětné vazby.  

 

Základní charakteristiky monitorování a evaluace (viz Metodický pokyn pro evaluace 

v programovém období 2014–2020, MMR, verze 3, červenec 2014 – upraveno)  

 

MONITOROVÁNÍ  EVALUACE  

Využívá monitorovací indikátory  Využívá hodnoticí otázky  

Je kontinuální nebo periodické  Je prováděna periodicky, ve specifickém 



44 
 

čase  

Používá kvantitativní metody  Používá kvantitativní i kvalitativní metody  

Nezjišťuje kauzální vztahy  Zjišťuje kauzální vztahy, provádí zkoumání 

v širších vazbách  

Pracuje s předem stanovenými cíli, 

plánovanými hodnotami a shromažďuje 

data o jejich plnění  

V rámci evaluace je posuzována také 

platnost, reálnost, dosažitelnost a 

relevance předem stanovených cílů a 

indikátorů  

Posuzuje průběh intervence na základě 

stanovených věcných a finančních 

ukazatelů  

Využívá monitoring jako jeden ze zdrojů dat 

a informací, se kterými však dále pracuje a 

vyvozuje z nich závěry a doporučení  

Finanční monitoring sleduje plnění 

finančních ukazatelů, věcný monitoring 

sleduje plnění hodnot indikátorů  

Zabývá se širokým spektrem otázek a 

využívá různé zdroje dat a informací, 

jednak monitoring, ale i další zdroje 

(statistika, vlastní šetření atd.)  

Průběžně sleduje plnění finančních i 

věcných indikátorů, které jsou stanoveny, a 

vypracovává pravidelné zprávy  

Vyhodnocuje systém implementace a 

případně navrhuje řešení problémů a 

odstraňování překážek, hodnotí 

dosahování cílů strategie, a to i ve vztahu 

k širšímu prostředí, zjišťuje důvody pro 

(ne)plnění cílů 

Zaměřuje se na plánované výsledky a 

milníky  

Identifikuje plánované i neplánované 

efekty v širších souvislostech  

Je zpravidla realizován jako součást řízení 

strategie  

Je zpravidla realizována externími 

nezávislými evaluátory  

 

Oba procesy (monitoring i evaluace) jsou úzce provázány, vzájemně se doplňují a vždy se 

musí připravovat v interakci od samého začátku.  

 

 



45 
 

 


